美金：港幣 192,287 7.7785 6,380,467 261,439 7.7625 8,570,232 177,292 7.8264 5,671,574

　美金：台幣 467,141 33.1820 15,500,684 516,467 32.7810 16,930,317 397,924 31.9900 12,729,605

　歐元：捷克幣 5,747 25.1143 207,116 5,508 25.3083 189,024 5,095 25.3204 176,353

　美金：泰銖 44,654 33.9720 1,481,717 66,750 34.1070 2,188,122 53,919 36.4800 1,724,882

　歐元：港幣 8,913 8.4482 321,216 8,335 8.1265 286,041 3,799 8.4682 131,495

　美金：捷克幣 2,495 23.1270 82,789 836 24.1680 27,404 - 23.4080 -

〜33〜

致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

(2)敏感性分析

合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金、應收帳款、

其他應收款、銀行借款、應付票據及帳款及其他應付款等，於換算時產生外幣兌

換損益。於民國一一四年及一一三年三月三十一日當新台幣、人民幣、港幣、捷

克幣及泰銖相對於美金、港幣相對於捷克幣以及港幣、捷克幣相對於歐元貶值或

升值5%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一一四年及一一三年一月一日

至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少554,898千元及391,474千元。兩期分

析係採用相同基礎。

由於合併公司功能性貨幣種類繁多，故採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損

益資訊，民國一一四年及一一三年一月一日至三月三十一日外幣兌換淨損益(含已

實現及未實現)分別為330,915千元及373,822千元。

3.利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。其分析方式係假

設報導日流通在外之資產及負債金額係整年度皆流通在外。合併公司內部向主要管

理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少一碼，此亦代表管理階層對利

率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少一碼，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一

一四年及一一三年一月一日至三月三十一日之稅前淨利將分別增加或減少3,477千元

及2,709千元，主因係合併公司之變動利率長短期借款及銀行活期存款。

4.其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

114年1月至3月 113年1月至3月

 報導日證券價格
其他綜合損益

稅前金額 稅前損益
其他綜合損益

稅前金額 稅前損益
上漲10％ $ 32,250 2,565 28,378 1,993

下跌10％ $ (32,250) (2,565) (28,378) (1,993)

〜34〜

致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

5.公允價值

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司各類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等

級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者及

租賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

114.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金

融資產 $ 422,832 - - 422,832 422,832

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非流動 $ 322,496 19,801 - 302,695 322,496

按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 14,223,816

按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動

25,649

應收帳款(含關係人) 11,043,082

其他應收款 695,036

存出保證金 125,680

　　小　　計 $ 26,113,263

透過損益按公允價值衡量之金

融負債－流動 $ 580,836 - - 580,036 580,036

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 3,140,602

應付票據及帳款 12,444,192

其他應付款(含關係人) 2,783,924

應付薪資 1,035,911

租賃負債 1,651,965

退款負債 2,433,988

存入保證金 38,439

　　小　　計 $ 23,529,021

〜35〜

致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產 $ 317,028 - - 317,028 317,028

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非流動 $ 322,196 25,042 - 297,154 322,196

按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 13,885,985

按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動

25,649

應收帳款(含關係人) 10,851,858

其他應收款 980,026

存出保證金 128,401

　　小　　計 $ 25,871,919

透過損益按公允價值衡量之金

融負債－流動 $ 467,904 - - 467,904 467,904

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 2,632,297

應付票據及帳款 13,347,474

其他應付款(含關係人) 3,132,446

應付薪資 1,857,174

租賃負債 1,689,841

退款負債 2,492,671

存入保證金 38,605

　小　　計 $ 25,190,508

〜36〜

致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

113.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之

金融資產 $ 266,650 - - 266,650 266,650

透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產－非流動 $ 283,779 - - 283,779 283,779

按攤銷後成本衡量之金融資產：

現金及約當現金 $ 13,087,012

按攤銷後成本衡量之金融資

產－流動

33,649

應收帳款(含關係人) 11,551,364

其他應收款 1,699,238

存出保證金 123,219

　　小　　計 $ 26,494,482

透過損益按公允價值衡量之金

融負債－流動 $ 541,192 - - 541,192 541,192

按攤銷後成本衡量之金融負債：

銀行長短期借款 $ 2,978,336

應付票據及帳款 11,932,939

其他應付款 2,917,691

應付薪資 874,596

租賃負債 1,763,517

退款負債 2,442,545

存入保證金 35,807

　　小　　計 $ 22,945,431

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術

金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及櫃檯買賣中心公告之市價，皆屬上市(櫃)權益工具及有活絡市場公

開報價之公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

〜37〜

致伸科技股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

合併公司持有之金融工具如屬有活絡市場者，其公允價值依類別及屬性列示

如下：

A.上市(櫃)公司股票係於活絡市場交易之金融資產，其公允價值係參照市場報價

決定。

合併公司持有之金融工具屬無活絡市場者，其公允價值係依下列方式決定：

A.衍生工具公允價值係採用公開報價計價。當無法取得公開報價時，係以即期匯